
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N°290 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o disposto no art. 94, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, na Lei 
Complementar nº 64, de 18.05.1990,na Lei 9.504/97 e na Resolução TSE 
nº 23.609/2019;
Considerando  o processo nº 2020/598436;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ JAIR ALVES COSTA , Matrícula nº17450/1, 
ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, lotado na Dire-
toria de Agricultura Familiar e Desenvolvimento Local-DAFA, licença para 
concorrer a mandato eletivo, pelo prazo de 03(três) meses, a contar de 
15/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 571181
PORTARIA N°293 DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o disposto no art. 94, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, na 
Lei Complementar nº 64, de 18.05.1990, na Lei 9.504/97 e na Resolução 
TSE nº 23.609/2019;
Considerando  o processo nº 2020/461442;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDUARDO BARBOSA DE LIMA, Matrícula 
nº5899726/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado no 
Núcleo Regional de Castanhal, licença para concorrer a mandato eletivo, 
pelo prazo de 03(três) meses, a contar de 15/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 571187
PORTARIA N°288 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o disposto no art. 94, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, na Lei 
Complementar nº 64, de 18.05.1990,na Lei 9.504/97 e na Resolução TSE 
nº 23.609/2019;
Considerando  o processo nº 2020/596606;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR, Matrícula 
nº6328750/1, ocupante do cargo de Escrevente Datilógrafo, lotado no Nú-
cleo Regional de Abaetetuba, licença para concorrer a mandato eletivo, 
pelo prazo de 03 (três) meses, a contar de 15/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 571092

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 280/2020 -  FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Dar apoio á viagem do secretário Adjunto, no processo de fi sca-
lização e tombamento dos bens desta SEDAP. DESTINO: Marabá e Tucumã/
PA PERÍODO: 20 a 25/08/2020 Nº DE DIÁRIAS:  5 e  ½(cinco e meia) 
BENEFICIÁRIO: Victor Alax Menezes Bastos  (Supervisor )MATRICULA: 
5953592-1 ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR:Thiago Alvão

Protocolo: 571230

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 020/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  FORTAN SEGURANÇA LTDA                              
CNPJ: 32.137.726/0001-67
PROCESSO: 2020/360372-PAE

ENDEREÇO: Cidade Nova I Rua da Providência, WE 01 nº 12-A, 
CEP: 67.130-010- Ananindeua/PA
OBJETO: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
VIGÊNCIA: 14/08/2020 a 13/11/2020
VALOR GLOBAL:  R$ 263.051,61 (Duzentos e sessenta e três mil e cin-
quenta e um reais e sessenta e um centavos)
EXERCÍCIO: 2020 - Projeto Atividade: 21.122.1297.8338  P.I.: 
412.000.8338C
Elemento de Despesas: 339037; Fonte: 0661006361
DATA ASSINATURA: 14/08/2020  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 570978

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 008/2020
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  FORTAN SEGURANÇA LTDA                           
CNPJ: 32.137.726/0001-67
PROCESSO: 2020/360372- PAE
ENDEREÇO: Cidade Nova I Rua da Providência, WE 01 nº 12-A, 
CEP: 67.130-010- Ananindeua/PA
OBJETO: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO IV e ART. 38, INCISO VI da 
LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 14/08/2020 a 13/11/2020
VALOR TOTAL: R$ 263.051,61 (Duzentos e sessenta e três mil e cinquenta 
e um reais e sessenta e um centavos)
EXERCÍCIO: 2020 - Projeto Atividade: 21.122.1297.8338 
P.I.: 412.000.8338C Elemento de Despesas: 339037; Fonte: 0661006361
DATA: 14/08/2020 – SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY – DIR. 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Protocolo: 570970

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio deste, NOTIFICAR os inte-
ressados abaixo relacionados, de que seu pedido de  Regularização Fundi-
ária foi INDEFERIDO, com base em pareceres técnico e jurídico constantes 
dos autos, recomendando a necessidade de seu comparecimento à sede 
do ITERPA, Secretaria do DJ, de segunda a sexta, no horário de 09:00 as 
14:00 horas, para tomar ciência e receber as instruções cabíveis, no prazo 
de  30 (trinta) dias, a contar da data da presente notifi cação, conforme o § 
4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso 
do prazo assinalado os autos serão arquivados.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2016/397154 AILTON DE SOUZA MARQUES Certidão Acara
2018/472187 AMARILDO VAZ Reg. Fund. Não Onerosa Goianésia do Pará  

2019/424566
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 

RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
21 DE ABRIL

Solicitação Santa Izabel do Pará

2013/48176 ASTÊLIO BUGS Certidão São Felix do Xingu

2014/54099
ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES NA 
AGRICULTURA FAMILIAR DA COMUNI-

DADE RENASCER
Informação Moju

2017/117628 ANTONIO RODRIGO ALMEIDA 
FIQUEREDO Solicitação Capitão Poço

2016/62144 CAROLINE MAYUMI ETO FARIAS Certidão Acará
2019/569606 CARMELITA AMARAL DE SOUZA Certidão Capanema

2010/105550 COMUNIDADE DE QUILOMBOS SÍTIO 
BOSQUE Reg. Fund. Não Onerosa Moju

2016/119269 EDUARDO MEITOME Certidão Acará
2014/155141 FIRMINO ROMÃO DOS SANTOS NETO Certidão Medicilândia
2019/634543 HENRIQUE ALEIXO DOS REIS Certidão Benevides
2016/62615 IRACEMA ALVES DE OLIVEIRA Reg. Fund. Não Onerosa   Acará
2016/479539 ISMAEL LIMA FERREIRA Certidão Parauapebas
2020/146364 IZABEL PAIVA TRINDADE Certidão Acará
2019/543604 JOSÉ MARIA DA CONCEIÇÃO ALMEIDA Certidão Barcarena
2014/516486 JOSÉ NIVALDO RIBEIRO VALENTE Reg. Fund. Não Onerosa           Mocajuba

2009/407308 JOSÉ ALBERTO DA CONCEIÇÃO MOURA  Projeto Estadual de Assenta-
mento Sustentável Breu Branco

2018/59765 MAURO TRAVASSOS DA SILVEIRA Reg. Fund. Não Onerosa São Francisco do Pará


